Clausula subblata et decretum irritans.

Derogatio cognationum.

Postulatur ipsius capituli confirmatio.

Preces remittuntur arbitrio eminentissimi protectoris cum omnibus facultatibus.

Dat. die
24 martii
1777.
Anno III.

CXXVI.
Facultas fratribus ordinis Beatæ Mariæ de monte Carmelo missionariis in insulis Americanis dominio regis christianissimi subjectis dispensandi cum nigris neophitis illarum partium in quocumque gradu affinitatis.

Pius PP. VI.

Ad futuram rei memoriam.

Ratio, tenor,
et conditiones,
ac reservationes
indulgentie fa-
cultatis.

§. 1. **U**t dilecti filii fratres ordinis Beatæ Mariæ Virginis de monte Carmelo missionarii degentes in insulis Americanis Guadalupæ, Mariæ Galantæ, sancti Dominici, sancti Christophori, et adjacentibus dominio in Christo filii Nostri Ludovici Francorum regis christianissimi subjectis, a suis superioribus deputati, injuncta sibi munera ad Christifidelium illarum partium utilitatem, adjuvante Domino, facilius exequi valeant; ex commissi Nobis cœlitus sacrosancti apostolatus officio providere volentes; de venerabilium fratrum Nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium in tota republica christiana generalium inquisitorum adversus hæreticam pravitatem auctoritate apostolica deputatorum consilio, fratribus missionariis præfatis, cum nigris neophitis earundem insularum tum indigenis, tum advenis, in quocumque, vel quibusvis consanguinitatis, vel affinitatis gradibus a jure divino non prohibitis, primo tamen excepto, et in eodem primo etiam rectæ lineæ affinitatis, ex copula illicita resultantis, ut matrimonium inter se contrahere, seu in eo etiam scienter contracto remanere valeant; in occultis tamen, et in foro conscientie tantum, ac urgentibus justis causis auctoritate apostolica gratis dispensandi, et eos, qui primo affinitatis gradu ejusmodi matrimonium etiam scienter contraxerint, ab excessibus excommunicationis, aliisque censuris, et poenis ecclesiasticis ea de causa incursis, in foro conscientie tantum gratis pariter absolvendi, ac prolem inde susceptam, et suscipiendam legitimam decernendi, facultatem ad viginti annos tantum duraturam, donec interim in illis partibus aliquis episcopus constituatur, dicta auctoritate tenore præsentium concedimus, et indulgemus.

§. 2. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque, et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, cæterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio contrariis.

§. 3. Volumus autem, ut earundem literarum transumptis, seu exemplis etiam impressis, manu alicujus notarii publici, vel secretarii dicti ordinis subscriptis, et sigillo dilecti filii generalis ordinis præfati, vel alterius personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ munitis eadem prorsus fides in judicio, et extra adhibeatur, quæ ipsis præsentibus adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub anulo piscatoris die vicesima quarta martii millesimo septingentesimo septuagesimo septimo, pontificatus Nostri anno tertio.

Fides habenda transumptis.

CXXVII.

Declaratio quoad loca, et personas comprehensas in territorio parochialis regie capellæ catholici regis.

Dat. die
8. aprilis

1777.
Anno III.

Charissimo in Christo filio Nostro Carolo Hispaniarum regi catholico.

Pius PP. VI.

Charissime in Christo fili Noster salutem, et apostolicam benedictionem.

§. 1. **V**etus, atque eximium regie pietatis exemplum, quo magnus Constantinus imperator quæstiones, ac lites inter Orientis episcopos vertentes renuit judicare; causamque Donati, ac Cæciliani cognitioni suæ, et judicio oblatam san. mem. Melchiadi Romano pontifici Nostro prædecessori discutendam, ac definiendam esse demandavit: pari regia pietate catholicorum regum Hispaniarum, diebus quoque Nostris, iterum evenisse, ac subortas quæstiones inter cappellanum majorem ex una, et archiepiscopum Toletanum, nonnullosque rectores parochialium ecclesiarum, et ordinum regularium superiores ex altera partibus, reges ipsi catholici definire renuentes, illas ad judicium apostolicæ hujus sanctæ Sedis fuisse delatas in Domino gaudemus, atque lætamur.

Commeodatur
usus ablegandi
ad s. Sedem
quæstiones de
rebus ecclesiasticis.

Memoratur
erectio regie
cappellæ, et
ejus privilegia
exponuntur.

§. 2. Alias siquidem fel. rec. Benedictus pp. XIV. prædecessor Noster per suas in simili forma Brevis die xxvii junii MDCLIII literas ad preces cl. me. Ferdinandi, dum vixit earumdem Hispaniarum regis catholici cappellam regiam, cui archiepiscopus pro tempore Compostellanus cappellanus major existit in parochialem ecclesiam cum omnibus, et singulis prærogativis, et honoribus, ac juribus, quibus aliæ parochiales ecclesiæ fruuntur, et gaudent, apostolica auctoritate erexit, ipsique regie cappellæ, sic in parochialem ecclesiam erectæ particulare, et separatum territorium, nempe totum ambitum palatii regis, in quo rex Hispaniarum catholicus, ejusque regia familia habitat, et commoratur, ejusdemque palatii officinas, et domus vicinas, adhærentesque, seu adjacentes ab apostolicæ Sedis in eisdem Hispaniarum regnis tunc existente nuntio in album describendas, et declarandas; insuper omnia, et singula palatia in quibus pro tempore existentes dictarum Hispaniarum reges catholici, ubique intra limites ipsorum regnorum Hispaniarum existentia habitari, aut commorari, et hospitari possunt: palatia quoque in quibus dictarum Hispaniarum reginæ viduæ Asturiæ principis, et Hispaniarum infantes habitare, commorari; ac demum cætera loca in quibus ipsarum Hispaniarum reges domus, et palatia pro sua, suæque familiæ habitatione habere solent, et poterunt, omnesque eccelsias, et cappellas palatiis, domibusque regis hujusmodi annexas, et connexas, et in illis existentes, nec non hospitale vulgo *della Corte* nuncupatum seu *Buon Successo*, aliudque hospitale regium Aragoniæ, Montis Serrati, alterum sub invocatione nationis Belgicæ, seu Belgicorum vulgo *li Fiammenghi*, et reliquum sancti Aloisii, seu Ludovici nationis Gallicæ, ac conventum sanctæ Elisabethæ una cum collegio puellarum educandarum ipsi conventui annexo, et aggregato; demum collegium educandarum beatæ Mariæ Virginis Lauretanæ nuncupatum, omnesque, et singulas personas in dictis hospitalibus, conventu, et collegio pro tempore existentes, ac illorum servitio addictas eadem auctoritate constituit, et assignavit, ac ipsi cappellano majori, seu rectori, et administratori, tunc et pro tempore existenti dictæ cappellæ regie in parochialem ecclesiam, sicut præmittitur, erectæ ad dicti separati particularis territorii curam, regimen, et ad-

ministrationem animarum parochianorum, et subditorum parochialis ecclesiæ hujusmodi commisit, et mandavit. Præterea ne lites, et controversiæ super administratione sacramentorum, aliorumque jurium parochialium hujusmodi inter cappellanum majorem seu rectorem, et administratorem regie cappellæ pro tempore, et cæteros parochos, seu rectores pro tempore aliarum parochialium ecclesiarum orirentur, et jurisdictione ad quemlibet eorum de jure spectans confunderetur, auctoritate prædicta voluit, et mandavit, ut parochiani dictæ novæ parochialis ecclesiæ, ac præscripti, et voliti territorii separati, in quibus cappellanus major, seu rector, et administrator hujusmodi parochialis ecclesiæ omnimodam jurisdictionem privativam episcopalem, seu quasi episcopalem exercere, et explere, ac curam animarum habere, omniaque ecclesiastica sacramenta administrare possit, et pastor animarum suarum existant, intelligant an sint, et esse debeant rex, et regina, omnesque personæ regie, principes, et infantes Hispaniarum utriusque, cæterique principes sanguinis vulgo nuncupati, si existere contigerit, omnesque domestici, et familiares, domique regie hujusmodi inservientes, et famulatum præstantes, et ratione eorum servitii ab ærario regio stipendium, et salarium percipientes in album vulgo *Ruolo*, *Catalogo* nuncupatum relati, juxta descriptionem ab ipso dictæ apostolicæ Sedis nuntio faciendam; nec non omnes domestici, et familiares palatiorum reginæ viduæ, et Infantum Hispaniarum, cæterique ministri, et curiales, nempe ii, qui regem, et curiam sequuntur, quando pro tempore existens Hispaniarum rex iter facit extra oppidum Matriti, omnesque habitatores palatiorum regionum, ac in illis quocumque modo, causa, ratione, et occasione etiam morte, apud consanguineos, et affines, qui famulatum dicto regi præstant, seu addicti sunt servitio, seu negotiorum, aut studiorum causa moram trahentes, et commorantes, seu domorum, et apothecarum palatiis regis adhærentium conductores. Præterea omnes, et singulas functiones, actusque, quos episcopi in propriis respective ecclesiis, sibi subjectis peragere solent, quoties rex catholicus ad quamcumque cathedralem collegiatam, parochialem, et monasterialem ecclesiam, et inibi tum regia cappella quibusvis functionibus peragendis assistere intendat, etiam si subinde

rex prædictus aliquo legitimo impedimento detentus minime accedat, et intersit; similiter exercendi, et peragendi plenam, et liberam facultatem pari auctoritate concessit, et indulgit, ac alias prout in ipsius Benedicti prædecessoris literis prædictis, quarum tenorem præsentibus pro plene et sufficienter expresso, ac de verbo ad verbum inserto haberi volumus, fusius continetur.

Describitur quomodo executioni missa fuerint literæ apostolica circa assignationem territorii regie cappellæ, in parochialem ecclesiam erectæ, et lites inde subortæ.

§. 3. Deinde vero sicut pro parte majestatis suæ Nobis nuper expositum fuit, quod cum apostolicæ Sedis nuntius, tunc in Hispaniarum regis apud regem catholicum existens, cui dicta literarum executio comissa fuerat, instante regio fiscali, ad descriptionem, et declarationem particularis, ac separati territorii regie cappellæ, seu novæ parochialis ecclesiæ deveniret, exprimens, ac definiens palatia, ecclesias, domos, locaque etiam, quæ intra illius fines recenseri, et homines, ac personas, quæ jurisdictioni dicti cappellani, pro tempore existentis subiecta esse deberent, ejusque decreta executoralia iis quorum intererat, intimata fuerint multæ, et graves quæstiones, ac controversiæ inter hoc me. Aloisium dum vixit Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalem de Cordova nuncupatum, tunc temporis archiepiscopum Toletanum, et nonnullos ecclesiarum parochialium parochos, et rectores, ac ordinum regularium superiores ex una, qui novæ parochialis ecclesiæ erectione jura sua graviter læsa, atque imminuta præter Romani pontificis, et catholici regis mentem, ac voluntatem asserebant, et dilectum nostrum Bonaventuram Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalem de Cordova Spinola della Cerda nuncupatum pro cappellanum majorem ex altera partibus, qui pro regia cappella acriter opposuit, nihil existimans actum fuisse nisi quod maxime æquum, ac conveniens, et necessarium esset, ac apostolicis literis et regie voluntati consonum, ortæ ac suscitæ fuissent.

Hispaniarum rex speciem congregacionem deputavit ut de utriusque partis juribus re cognita referret.

§. 4. Utraque pars ad omnes controversias dirimendas, componendasque satius esse duxit, rationes, ac jura quæ sibi competere autumabat memorato regi catholico Ferdinando in scriptis exhibere; ipse autem rex, ut in re tanti momenti ea maturitate, qua par erat procederet, conventum, seu congregacionem vulgo *Giunta* nuncupatam quinque doctorum æque ac proborum virorum deputavit, qui omnibus expensis, consideratis postea ad se referrent.

Contigit subinde, ut idem Ferdinandus rex ex hac mortali vita decederet; et universo christiano orbe plaudente, gratiasque immortales Deo agente, quod Hispaniarum regna, et Catholicam Romanam Ecclesiam, tam firmo præsidio, ac potenti amantissimo defensore muniret et provideret majestas tua ad Hispaniarum tronum erectus regni regimen suscepisti.

§. 5. Congregatio vero seu junctio dictorum virorum, ut præfertur, deputatorum cum munus sibi injunctum explivisset, et resolutionem suam, seu consultationem regie tuæ majestati obtulit, majestas autem tua, qua a gloriosis majoribus tuis, non minus regiam dignitatem, quam reverentiam, cultum, atque amorem erga hanc apostolicam Sedem accepisti, et pro singulari tua erga Deum, ejusque Ecclesiam pietate, ac devotione iudicium, et sententiam tuam super his interponere recusasti; namque totam apostolicæ Sedi examinandam, et dijudicandam remisisti, aperte obtestans quidquid a Nobis iudicabitur, a maiestate tua ea animi riverentia, qua cathedram Petri prosequeris, et pari voluntatis assensu acceptum iri.

Resolutione congregacionis deputatorum audita negocium ablegatum est definitioni sanctæ Sedis.

§. 6. Propterea piis animi regis votis, quantum cum Domino possumus obsequi volentes, cupientesque omnia discordiarum semina, occasiones, et causas, quibus christiana pax perturbatur et charitatis vincula non sine magno animarum detrimento dissolvuntur penitus auferre, ac submovere motu etiam proprio, et ex certa scientia et matura deliberatione Nostris, deque apostolicæ potestatis plenitudine, hac nostra in perpetuum valitura sanctione ad particulare, et separatum territorium regie cappellæ in novam parochialem, ut præmittitur, erectæ spectare, et pertinere declaramus primarium palatium Matritensis aulae regie destinatum continuatione residentie majestatis tuæ, ac regie familie sequenti modo videlicet. A porta s. Vincentii in Deambulacrum quod *Floride* dicitur ascendendo per lineam efformatam a sæpedita paræcia, circummeuntem usque ad novam viam ipsius palatii per quam ascenditur tendendo semper dextrorsum usque ad introitum in aliam viam dominæ Mariæ de Aragona; ibi vergitur ad dexteram, et prosequendo per lineam efformatam a domibus unitis monasterio monialium Incarnationis, usque ad frontem ipsius ecclesiæ continuatur per lineam ædificii in quo regia adservatur

Declaratio apostolica.

bibliotheca, ac intrando in viam Thesauri, semperque ad dexteram tendendo usque ad portam Thesauri pariter dictam, per quam datur aditus ad plateam palatii, ibi transitur ad sinistram, et proseguendo per lineam, quæ efformatur ab ecclesia sancti Ægidii per portam quæ pariter sancti Ægidii dicitur, et aggerem palatii *Petris* nuncupati usque ad arcum magnum per quem intratur in plateam ipsius palatii: inde vero continuando per regia equilia usque ad ingressum in viculum, qui est ad dexteram, ex quo intratur in alium viculum, qui primo ad sinistram occurrit, ac tendendo semper dextrorsum exitur per portam denominatam = *de la Vaga* = Inde vergitur ad domos, quæ sunt ad dexteram, donec occurrit septem Parci: per illud continuatur usque ad portam *sancti Vincentii*, unde incæpta fuit præfinitio. Intus præfatum ambitum sita sunt regium palatium, solum pro viridariis, bibliotheca, armamentarium, equilia, aliæque officinæ, et ædificia adjacentia, nec non monasterium monialium sancti Augustini, quod Incarnationis nuncupatur, et palatio adjacere reputatur. Totus autem prænotatus circuitus cappellano, aut pro cappellano majori assignatus sit tendendo semper dextrorsum per plateas, et vias indicatas: quæ vero ad sinistram prætereunt ipso etiam solo viarum, platearumque comprehenso subiecta remaneant respective parochiis, quamvis sinistrorsum sitæ sunt nonnullæ domus ad regem spectantes, et ab ipsius familiaribus inhabitatæ. Si in posterum dictarum platearum, et viarum sæpeditarum figuram mutari, et ædificia cum palatio unita, sive ei adjacentia construi contigerit, jurisdictioni cedant pro cappellani majoris etiam si extra hodiernam præfinitioem illud situm modo reperiat, ac viceversa licet intus eundem ambitum monasterium monialium Incarnationis, cum domibus ei unitis in quibus illius cappellani, cæterique ministri habitant includatur.

Reservationes
peculiares.

§. 7. Nihilominus hujusmodi comprehensio nullum generare valeat præjudicium exemptioni ac privilegiis, quæ regularibus competunt, et ea quoque adjecta declaratione, quod personæ religiosarum idem monasterium constituentes sive sursum, sive simul communiter sumptæ in omnibus subiectæ esse debeant jurisdictioni pro tempore existentis archiepiscopi Compostellani, tamque cappellani majoris majestatis tuæ

in omnibus, et per omnia, sicuti antea fuerunt, ac tempore concessionis, et expeditionis præcedentium literarum ipsius Benedicti prædecessoris reperiebantur; idque etiam in ministris cappellani, aliisque factoribus nuncupatis, nec non inservientibus dicto monasterio, et communitati locum æque habere volumus, atque sancimus. Similiter ad jurisdictionem dicti cappellani seu pro-cappellani majoris decernimus quidquid regia villa prope Matritum = *Casa del campo* = appellatur cum regalibus ædibus, ceterisque ædificiis, totumque territorium in illius circuitu comprehensum, nil prorsus excepto.

§. 8. Cum vero cappella, et cappellani a rege stipendia accipientes ibi sint constituti, majestatis tuæ sollicitudini injungimus, ut animarum cura, et sacramenti administratio ita ibidem stabiliatur, ut qui in toto eo ambitu degunt, quique omnes tibi inserviunt spiritualia opportune inde recipiant. Porro in conventibus, domibus, atque collegiis villæ Matriti, quæ subjecta erant jurisdictioni pro cappellani majoris prædicti ante earumdem literarum expeditionem ipse pro cappellanus dictam jurisdictionem eisdem modo, et forma, ac in omnibus, et per omnia sicut prius exercere solebat, ita et in futurum quoque absque ulla, vel minima diminutione, seu mutatione exercere libere pariter, ac licite possit et valeat.

Sollicitudini
regis commenda-
datur cura ani-
marum, et re-
cta sacramen-
torum admini-
stratio in am-
bitu territorii
cappellæ.

§. 9. Præterea ad separatam, et particulare territorium dictæ regis cappellæ in parochialem, ut præmittitur, erectæ spectare quoque declaramus palatium, ac locum = *del Buon Ritiro* = vulgo nuncupatum, ubi majestas tua cum regia familia commorari quandoque solet una cum ejus platea, officinis, et habitationibus circum existentibus viridariis, domibus, et cappellis, et oratoriis, aliisque ædificiis, nec non cæteris omnibus positis intra muros, et septa, quæ regium ipsum locum dividunt, et separant, videlicet a fronte ecclesiæ, et januæ monasterii sancti Hieronymi descenditur per lineam efformatam a parietibus, et ædificiis, quæ sunt ad sinistram usque ad rivulum prati, inde prope eundem rivulum ascenditur ad angulum novi viridarii Verni, inter pratum, et viam de Alcalà, et sequendo lineam, quam septa locum cingentia efformant per septentrionem, orientem, meridiem, et occidentem, sive quæ locum ipsum quatenus novum ei adijciatur solum

Ampliatio ter-
ritorii parochi-
æ noviter ere-
ctæ.

circumdare in posterum contingent usque quo denuo occurrat dictum monasterium sancti Hieronymi; licet vero monasterium præfatum cum suis ecclesia claustris, officinis, oliveto, horto, cæterisque intra clausuram regularem comprehensis, nec non pars, quæ *Quarto dell'Escorial* dicitur intus præfinitum ambitum sita sint. Nihilominus permanere volumus sicut antehac manserunt exempta a jurisdictione pro cappellani majoris, suisque superioribus regularibus subjecta; declarantes, quod usus ecclesiæ supradictæ, ejusque sacerdotum, sacrorum, claustrorum, aliorumque inde dependentium remanere debeat omnino liber cappellano, et pro cappellano majori majestatis tuæ pro omnibus functionibus ecclesiasticis, quæ vel fieri solent, vel in posterum peragi contingat juxta formam et tenorem prædictarum literarum ipsius Benedicti prædecessoris; et monachi sive se junctim, ac singulariter, sive simul sumpti, et communiter tam quoad jurisdictionem, quam quoad regularia privilegia in eodem statu, quo tempore expeditionis prædictarum literarum reperiebantur, in posterum quoque permanere debere statuimus, et jubemus, neque in hoc aliquid innovatum, vel immutatum esse declaramus.

Assignatio favore proximorum parochorum, et quomodo proximitas sit dimittenda.

§. 10. In altero regio loco Pardi, et Viriculas, ac la Zarzuela cujus territorium vastum est, et continet incolas in diversis partibus dissitis quidem a regia cappella regio quod ibi est palatio contigua, pariter in parochialem ecclesiam erigenda cappellani, seu pro cappellani jurisdictioni subjiciant ipsum regium palatium, pagus, pomarium, eidem palatio contiguum, nec non omnes regie ædes, domus escubiarum, aliaque ædificia, comprehensa quoque villa quam ducis Arcus nuncupant, dictæ regie cappellæ potius quam parochiis circum, si totorum locorum proximiora, quæ vero regie ædes, domus escubiarum, et alia ædificia finitimis parochiis, potius quam regie cappellæ proximiora sint eisdem parochiis subjecta remaneant, etiam si hactenus aliis parochiis subjecta fuerint. Volumus etiam subjectionem a majori proximitate dimitti: quoniam vero hujusmodi ædium inquilini, ac præsertim excubantes milites in illis permanentes non resident, sed ex uno ad aliud ita frequenter mutantur, ut in anni cursu diversarum parochiarum evadant.

§. 11. Propterea quibuscumque finitimarum parochiarum parochiis præcipimus, atque mandamus, quod quotiescumque baptismatis, aut matrimonii sacramenta eos administrare, aut sepulturæ officium peragere contigerit erga aliquem a præfato regio loco dependentem, sed in ædificiis eorum parochiis subjectis habitantem teneantur ad cappellanum in parochiali cappella ejusdem regii loci animarum curam exercentem mittere transumptum partitæ in suis parochialibus codicibus exarata, ut parochus dicti loci similem partitam in suo codice adnotet. In hujusmodi autem adnotationibus parochi designent, quod baptizati, aut matrimonio conjuncti, vel defuncti a regio loco dependent, et in qua domo, vel situ habitant, vel respective habitaverint.

Præceptum de remittendo transumptio regio cappellano de sacramentis administratis.

§. 12. Quia vero ad nostram pervenit notitiam quod in cappella dicti regii loci cappellanus jam constitutus reperitur, ideo majestatis tuæ zelo sedulo concedimus, ut ibidem reliquos, qui necessarii fuerint ad rectam sacramentorum administrationem, verbique divini suis parochianis prædicationem presbyteros constitui curet.

Præcipitur deputatio presbyterorum necessariorum ad rectam sacramentorum administrationem.

§. 13 Denique a jurisdictione pro cappellani majoris exceptum esse volumus fratrum ordinarii Cappuccinorum nuncupatum conventum duo fere milliaria a pago distantem, cujus subjectionem superioribus regularibus dicti ordinis præservamus palatium, quod de Fransuez denominatur pariter cappellani, seu pro cappellani majoris separatæ jurisdictioni subjiciatur, ejusque districtum provincialem sequentibus terminis præfinimus, videlicet per pontem ratibus supra Tagum efformatum, flumen ipsum transgrediendo linea recta continuatur, usque ad initium viæ Infantam, per quam ascendendo intratur in viam Gubernationis, quam sequendo usque ad viam sancti Antonii illac descenditur, donec ad arcus, et ecclesiam ejusdem sancti Antonii pervenitur. Ibi ad orientem, mox ad meridiem ejusdem ecclesiæ vergendo transitur ad meridionale, et occidentale latera regionum equilibrium, a quorum angulo inter occidentem, septemquetriones ducta linea recta usque ad viam arborum, quam Toletanam vocant contra stativa excubantiam militum Vallonensium continuatur per viam Toletanam, donec alia via arborum occurrit, quæ de la Es-

Exemptio Cappuccinorum a jurisdictione cappellani regii, et præfinitio districtus provincialis ipsius ordinis.

quadra, = dicitur, per quam descendendo ad Tagum per ejus ripam adscenditur ad pontem sex ratibus, a quo ambitus incceptus fuit. Quoad hujusmodi circuitum territorii illius contentia censenda semper erit dextrorsum per vias, domosque, ita ut extra definitos terminos remaneat quidquid sinistrorsum extat cum ipso viarum solo. Intus hunc ipsum ambitum contententur regium palatium, et viridaria, illo quoque comprehenso, quod insula dicitur, domus officiorum, et equitum appellata, aedes Infantum, platea, arena, et ecclesia sancti Antonii, domusque ei unita stativa peditum Hispanorum, et Vallonensium, aliaque minora aedificia, totum itaque designatum territorium semper, ac permanentiter ad jurisdictionem cappellani, seu pro cappellani majoris spectabit, subjectum parochialitati regie cappellanae, etiam si neque regem, neque ullam regiam personam ibi degere contigerit; eidem quoque jurisdictioni, et parochiali districtui subiciantur, stativa custodum corporis, et aequilia regia, licet ambo aedificia a dicto ambitu sint separata; conventus vero sancti Paschalis fratrum ordinis minorum sancti Francisci discalceatorum nuncupatorum in dicto territorio comprehendatur quidem, sed tum conventus, tum ecclesia, hortus, et quidquid intra clausuram est, nec non regulares personas ibi degentes suis superioribus regularibus subiciantur. Quidquid autem illius territorii licet intra limites dicti regii loci, eique unitum sit, nec tamen intra sic praefinitos terminos extat simul cum primario pago ecclesiae Beatae Mariae Virginis de Alpagy nuncupatae, et quaecumque alia, quam in posterum construi contigerit, omniaque aedificia vel unita, vel dispersa nunc constructa, vel pro tempore construenda cum castello de Aceba et oratorii, vel aedulis ibi existentibus, et in futurum aedificandis exempta sint a jurisdictione cappellani, seu pro cappellani majoris, prout ante expeditionem dictarum litterarum praedecessoris praedicti extabant.

Preservatio
jurium regium
super loco per-
tinentium.

§. 14. Preservatis tamen majestati tuae, tuisque successoribus juribus, jurisdictione, et praesententis in dicto loco competentibus tui administratori perpetuo militaris ordinis sancti Jacobi de Spatha, nec non suis quoque respective vener. fratri Nostro archiepiscopo Toletano, tui diocesano in regio loco ad sanctum Laurentium, quem *del Escorial* vocant ad jurisdictionem pariter

Bull. Rom. Tom. V.

cappellani, aut pro cappellani majoris, durante tamen ibidem regis permanentia, et non ultra, pertineat tota ea aedificii pars, in qua rex ipse, et caeterae personae habitare solent, et reliquum, quod palatium appellatur, scilicet a janua, quae descendens a clastro principali aditum praebet ad aulam in qua extat tribunal Philippi. Illi inde vergitur ad regia cubiula, et ad caetera quae orientale latus, partesque septentrionales occupat usque ad ingressum collegii, comprehensis omnibus officinis, et habitationibus in hujusmodi ambitu per omnes dicti aedificii partes existentibus, nec non tribunis regis, ac illis, quae palatii matronis pro sacello inserviunt, caeterisque membris, quae occurrunt intrantibus ostium, per quod ab aula praeriorum aditur ecclesiae chorus; ad eandem quoque jurisdictionem pertineant monasterii cellae in quibus regiae personae degerint, non autem quae ab illarum familiaribus habitentur. Praeter hujusmodi aedificia, praefata subiciantur jurisdictioni, dum rex ibidem resideat, et non ultra, duae officiorum domus, item alia dominorum Infantum, et altera continens equilia regia, et balistaria, ecclesia, monasterium, et collegium semper prioris jurisdictioni subsint, prout etiam qui regem comitantur, quatenus in monasterio aut collegio hospitentur, nec non quaecumque alia loca hic non designata, licet ad regem ipsi pertineant, ejusdem tamen prioris sub jurisdictione remaneant. Quo vero ad praefatam ecclesiam sancti Laurentii, quidquid ibi, in usu, et praxi erat ante expeditionem praedictarum litterarum memorati Bebedicti praedecessoris in suo robore consistere, et permanere debere volumus, atque mandamus. In loco etiam apud sanctum Hildelfonsum ad jurisdictionem quoque cappellani, aut pro cappellani majoris, durante tantum regis aut alicujus regiae personae ibi permanentia spectent palatium, ac vigilum stationes intrinsecus, et tribuna ex eodem palatio in ecclesiam respondentem; caetera nil ulterius reservato, abbatis jurisdictioni subsint, etiam si regem ibidem residere contigerit. In aliis autem locis, palatiis, aedibusque, quae, et quas majestas tua in diversis urbibus, caeterisque regni tui partibus possidet, cappellanus, seu pro cappellanus major tantum jurisdictionem obtinebit, quatenus vel regem, vel regiam personam in eis moram facere contigerit. In quibus

his casibus ejus subdantur jurisdictioni ipsa dumtaxat palatia, officinae, et hospitia propria ejusque adjacentia; extra hujusmodi casu parochiis; in quarum districtibus existant, subiaciantur.

Peculiares jurisdictiones cappellani majoris exercenda occasione itinerum regis

§. 15. Præterea occasione itinerum a majestate tua, tuisque successoribus, seu regis personis aliquando fortasse suscipiendorum cappellanus, seu pro cappellanus major animarum curam exercēbit in regios familiares actu familiaritatem exercentes; sed etiam in quasvis alias personas comitatu inservientibus, solis exceptis, quos suorum negotiorum, aut proprii solatii causa, idem peragere iter contigerit. In hujusmodi autem itineribus a majestate tua peragendis idem pro cappellanus major eligere poterit ecclesiam sibi magis benevisam, licet alteri, sive episcopo, sive ordinario subiectam, in qua ipse vel celebrare, vel celebrari facere possit sacrosanctum missæ sacrificium, aliosque actus, vel functiones peragere valeat, quas episcopi, cæterique prælati, in propriis ecclesiis exercere solent; dempta tamen metropolitana ecclesia Toletana, cæterisque exceptis ecclesiis cathedralibus regnorum Hispaniarum, non solum quia metropolitana ecclesia prædicta, utpote primum locum obtinens in eisdem regnis, minime id circo conveniens videtur, quam paulisper aliis, quam suo proprio præsuli, subiecta sit, verum etiam quia metropolitana ecclesia Toletana prædicta, nec aliæ cathedrales ecclesie comprehensæ reperiuntur in memoratis literis ipsius Benedicti prædecessoris, ac animo insuper Nos advertentes, quod quatenus Hispaniarum reges catholici in eis velint interesse, illarum sane episcopi id suo tributuri erint honori obsequia eisdem regibus debita præstando; ad hæc, ne ulla unquam quoad jurisdictionem respicientem personas, quæ pro tempore cappellano, seu pro cappellano majori subiectæ esse debent, oriatur dubitatio, eidem tamquam parochiani personaliter subiciantur, qui in territoriis, ædificisque supradicto cappellano, seu pro cappellano majori superius assignati degent.

Distributio decimarum, et iura sepeliendi mortuos.

§. 16. Itaque familiares quamvis regii, extra tamen quamvis degentes, parochiis suorum respective domiciliorum subdantur; viceque versa qui in territoriis, atque ædificis præfinitis degent, etiam si regis familiares non fuerint ad curam dicti cappellani, seu

pro cappellani majoris omnino pertineant. Qui vero in præfinitis locis habitaverint, paschale adimplere teneantur præceptum in eorundem respective locorum cappellis regis, aut in oratoriis in regis palatiis ibidem existentibus, aut in ecclesiis a cappellano, seu pro cappellano majori destinandis, etiam si ad ipsius jurisdictionem dictæ ecclesie minime pertineant, si in hujusmodi cappellis regis juris baptismatis in fonte proximioris parochiæ; et quamvis prædiales decimæ, quo ad prædicta separata territoria ad novam parochialem cappellam ibi existentem spectare deberent; nihilominus ut procul absit cujuscumque querelæ occasio, simulque præ oculis habito, quod universis majestatis tuæ ministris regia sane liberalitate, ac redundanter consultum sit, hinc easdem decimas integre ad parochialem ecclesiam magis proximam regis palatiis, ac ad alias parochiales ecclesias, quæ decimas hujusmodi ante eorundem ipsius Benedicti prædecessoris literarum expeditionem percipiebant spectare ac pertinere declaramus. Ne autem quo ad futura etiam ad sepeliendi jus ulla unquam valeat oriri questio, seu dubitatio per præsentem statuimus, et demandamus, quod cadavera eorum, qui in regis palatiis, aut territoriis separatis ejusmodi decesserint, juxta disposita, atque præscripta a memorato Benedicto prædecessore in eisdem suis literis, a parochiali ecclesia magis proxima, non vero alibi sepelienda sint, excepto casu electionis sepulturæ ab ipsis morientibus peractæ, quo sane casu eidem parochiali ecclesie magis proximæ associationem cadaverum eorundem defunctorum perpetuo salvam esse volumus, atque statuimus. Cumque propterea cadavera eorundem defunctorum in regis palatiis, ac territoriis separatis prædictis tumulanda sint in dicta parochiali ecclesia magis proxima, (quod tamen locum sibi vindicare poterit, et debet, sive morientes eligant ibidem sepulturam, sive absque ulla sepulturæ electione decedant). Quoties electio sepulturæ in aliena parochia sequatur tam tumulationis, quam associationis jura memoratæ ecclesie magis proximæ debita esse sancimus, et mandamus. Pro cujus executione a vice paracho, et ministris novæ parochialis cadavera eorundem defunctorum consignanda erunt vice paracho et beneficiatis parochialis ecclesie magis proximæ, in januis plateæ princi-

palium regiorum palationum a quo sane loco juxta disposita in præfatis literis ejusdem Benedicti prædecessoris funehrem tantum, et exequias incohendas esse volumus, et jubemus; cappellanos demum, cantores, aliosque actum majestati tuæ inservientes, ac dotem habentes, sive stipendium consequentes a regia cappella in parochialem erecta, in eorum causis demptis tantummodo beneficialibus in memoratis literis ipsius Benedicti prædecessoris expresse exceptis, foro passivo frui, et gaudere decernimus, et mandamus. Decernentes ipsas literas etc. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub anulo piscatoris die 8. aprilis 1777. pontificatus Nostri anno tertio.

CXXVIII

Nova commissio unionis ordinis sancti Antonii Viennensis cum Hierosolymitano ordine, ac nonnullæ concessiones, et declarationes ad utriusque ordinis connexionem, opportunæ.

Pius Papa VI.

Pius episcopus servus servorum Dei
Ad perpetuam rei memoriam.

§. 1. Apostolicæ providentiæ ratio postulat, ut ad feliciorum procurandum rerum concessarum, eventum submovendasque quaslibet dubitandi causas aliquibus juxta supplicum vota immutatis, quæ præscripta erant utilius, et apertius demandare, pariterque nova beneficentiæ dona impartiri curemus.

§. 2. Nuper quidem post maturum particularis congregationis quinque venerabilium fratrum Nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium consilium Nobis præstitum per alias Nostras literas sub datum videlicet apud sanctum Petrum decimo sexto kalendas januarii pontificatus Nostri anno secundo, prævia confirmatione conventionum inter ordinem Hierosolymitanum, ac alium sancti Antonii de sancto Antonio Viennensi denominatum initarum, quibus Hierosolymitano ordini gravibus de causis ordinis sancti Antonii professores in comitiis generalibus se se dederant, illos ad Hierosolymitanum ordinem in

gradu fratrum cappellanorum transtulimus; atque utrumque ordinem insimul univimus, ut in futurum pro tempore existentes Hierosolymitani ordinis magistri magister ordinibus sic unitis præesset, et usque tunc ordinis sancti Antonii professores tanquam fratres cappellani servientes curæ, gubernio, et jurisdictioni ipsius magni magistri in omnibus, et per omnia subessent, prout eatenus eorum abbati generali suberant, illique tanquam membra capiti obedirent, ac viginti sex ejusdem ordinis sancti Antonii monasteria, domus, commendas, præceptorias, et alia loca quomodolibet nuncupata in Galliarum regnis sita cum omnibus illorum membris, grabatis, fundis, dominiis, proprietatibus, fructibus, redditibus, proventibus, et bonis, ac semoventibus, bibliothecis, juribus, actionibusque universis, nec non ecclesiis, non tamen parochialibus ad ordinem sancti Antonii eatenus spectantibus, una cum earum sacris suppellectilibus ipsi ordini sancti Joannis Hierosolymitani perpetuo addiximus, anneximus, et incorporavimus. Quo vero ad parochiales ecclesias ordinis sancti Antonii a præmissa unione separatas illarum naturam, statum, et essentiam omnem regularem ipsius ordinis etiam perpetuo suppressimus, et extinximus, easdemque parochiales ecclesias ad statum sæcularem sub omnimoda venerabilium etiam fratrum Nostrorum archiepiscoporum, et episcoporum, in quorum diæcesibus respective sita sunt, jurisdictione, ita quod citra præjudicium aliquod eorum presbyterorum ordinis sancti Antonii professorum, qui eas tunc possidebant, illæ deinceps, et cum vacaverint, juxta canonicas sanctiones, et concilii Tridentini decreta presbyteris sæcularibus conferri deberent, etiam perpetuo reduximus, et immutavimus. Insuper expresse declaravimus, quod cum sæpediti ordinis sancti Antonii professores in regulari statu sint permansuri, et singulorum substantationi satis consultum sit, nullumque idcirco ex bonis ante regularem professionem patrimonialibus, vel alias ratione sanguinis ipsis delatis alimenta petendi jus ipsis competere posset.

§. 3. Præterea eisdem venerabilibus fratribus Nostris archiepiscopis, et episcopis, nec non dilectis filiis abbatibus jurisdictione quasi episcopali pollentibus, in quorum diæcesibus, ac respective territorii monasteria, ecclesiæ, aut bona quæcumque ordinis sancti Antonii, ut præfertur, uniti sita sunt, injunximus,

Jura episcoporum super monasteriis in singulis diocesis existentibus.

Dat. die
8. maii
1777.
Anno III.

Proemium

Tenor aliarum
literarum ad
eundem effectum expeditarum.

et præcepimus, ut ipsi tamquam a Nobis, et ab apostolica Sede delegati Nostras literas solemniter publicantes, Hierosolymitanum ordinem, et pro eo legitimes procuratores in veram, realem, et actualem possessionem monasterii Viennensis, præceptoriarum, ecclesiarum, et honorum quorumcumque ordinis sancti Antonii in Galliarum regnis, ut præfertur, consistentium juxta earundem literarum seriem immitterent, eique in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes facerent auctoritate Nostra ipsas literas, et in eis contenta quæcumque ab omnibus, ad quos spectat inviolabiliter observari, contradictores quolibet cujuscumque status, ordinis, vel præeminentiæ fuerint per sententias, censuras, et pœnas ecclesiasticas, aliaque opportuna juris, et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, et legitimis super his habendis servatis processibus, sententias, censuras, et pœnas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocatoque pariter ad hoc, si opus fuerit, brachii sæcularis auxilio, prout inter cætera in eisdem Nostris literis contenta plenius exprimitur.

Preces porrectæ pro consequenda declaratione præcedentium literarum.

§. 4. Cum autem Nobis modo nomine dilecti filii Nostri nobilis viri Hierosolymitani ordinis magni magistri novæ oblatae fuerint preces, atque præsidium suum denuo præstans carissimus in Christo filius Noster Ludovicus Galliarum rex christianissimus efficacissima officia sua erga Nos adhibuerit, ut nimirum ea, quæ in præmissis Nostris literis statuta sunt, ut infra, declarare, nec non quædam alia ad feliciorum utriusque ordinis connexionem edicere, et statuere, præcipue vero, ut earundem literarum cunctis archiepiscopis, et episcopis, nec non abbatibus, ut præfertur, delegatam executionis commissionem antequam eadem literæ alicui fuerint, prout minime fuerunt præsentatæ, aliis injungere dignemur. Etenim sicut accepimus, si in quibuslibet, in quibus ordinis sancti Antonii sita sunt monasteria, domus, commendæ, præceptorix, vel bona quæcumque eorumdem regnorum diocesis publicatio ipsarum literarum, et exequutio expleri deberet, plurimis, gravibusque curis, et solitudinibus Hierosolymitanus ordo obnoxius foret, actorum in immensum auferetur numerus, atque in eam rem sumptus magni ipsumerentur. Cumque uterque ordo jamdiu a quorumvis ordinariorum jurisdictione fuerit penitus exemptus, et apostolicæ Sedi immediate subiecta-

tur, si absque eorumdem ordinariorum opera ipsis literis executio impertiretur minime læsa eorumdem jurisdictione haberi poterit.

§. 5. Nos itaque singulis, quæ a Nobis modo expetita sunt variationibus, et declarationibus, novisque concessionibus serio perpensis, signanterque causis, ut supra, expositis, ut priorem executionum literarum alias demandarem, atque animo reputantes vota ejusdem Ludovici regis, qui haud minorem, quam regii sui prædecessores fovet studium de catholica religione benemerendi eo collimare, ut exoptata unio illa concordia, et tranquillitate suum tandem sortiatur effectum, qua in florentibus ipsius regnis, et dominiis ejus subditi gaudent, quam libenter eisdem votis morem gerimus, et enixas ipsius magni magistri preces benigne adimplere non detrectamus.

Tenor declarationum.

§. 6. In primis igitur commissionem priores Nostras literas exequendi ipsis archiepiscopis, et episcopis in Galliarum regnis uti a Nobis, et ab apostolica Sede specialiter deputatis attributam propter expositas Nobis rationes penitus, et omnino immutantes, ac de medio tollentes, perinde ac si in prioribus Nostris literis minime fuisset singulis venerabilibus fratribus Nostris archiepiscopis, et episcopis in Galliarum regnis, ac dilectis filiis eorum vicariis, et officialibus in spiritualibus, generalibus, nec non abbatibus jurisdictione quasi episcopali pollentibus, ac cathedralium ecclesiarum dignitatibus, et canonicis, aliisque personis in ecclesiastica dignitate constitutis earum Nostrarum literarum serie committimus, injungimus, et mandamus, ut ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium, seu alios in simili ecclesiastica dignitate constitutos, seu constitutum specialiter ab eis, vel eo eligendos, seu eligendum priores, et præsentem Nostras literas legitime, ut moris est, solemniter publicent, seu publice, et promulgatis utriusque ordinis incorporatione, et conditionibus, quibus illa peracta fuit, ordinem sancti Joannis Hierosolymitani, ac pro eo legitimos ejus procuratores in veram, realem, et actualem monasterii Viennensis, simulque omnium domorum, commendarum, præceptoriarum, ecclesiarum, non tamen parochialium, membrorum, et honorum quorumcumque cujuscumque sint conditionis, et naturæ ad ordinem sancti Antonii habitenus pertinentium, et in Galliarum regnis existentium immittant, seu im-

Conceditur ordini s. Joannis Hierosolymitani monasterium Viennense.

mittat, immitti faciant, seu faciat, atque eis efficacis defensionis præsidio assistentes, seu assistens easdem priores Nostras literas juxta tamen præsentibus omnibus, ad quos spectat, auctoritate Nostra inviolabiliter observari mandent, seu mandet; contradictores quoslibet cuiuscumque status, ordinis, et præeminentiæ fuerint per sententias, censuras, et pœnas ecclesiasticas, aliaque opportuna juris, et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus, sententias, censuras, et pœnas ipsas etiam iterate aggravando, invocatoque pariter ad hoc, si opus fuerit, brachii sæcularis auxilio.

Conceduntur
æque euncta
alia loca, quæ
fuerant unita
monasterio
s. Antonii.

§. 7. Porro ad alia modo expetita progredientes, cum sicut accepimus, monasterio sancti Antonii Viennensis prioratus sancti Antonii Marnantii vulgo Marnans denominatus alias a prædecessoribus Nostris auctoritate apostolica perpetuo fuerit unitus, ac forsitan alia monasteria, præceptorix, prioratus, commendæ, aliaque loca in Galliarum regnis, quæ antea vel sancti Benedicti, aut aliorum regularium ordinum erant variis temporibus, diversisque ex causis a prædecessoribus Nostris eidem ordini sancti Antonii unita comperiantur, ne ob connexionem sancti Antonii cum Hierosolymitano ordine hæsitari contingat, peractas antea uniones resolutas fuisse, per præsentibus expresse declaramus, tam illud sancti Antonii Marnantii, quam quæcumque monasteria, præceptorias, prioratus, commendas, aliaque loca olim quorumvis aliorum ordinum in connectione utriusque ordinis comprehendendi, et quatenus opus sit, extincta, et abolita eorundem monasteriorum, præceptoriarum, commendarum, prioratum, aliorumque locorum in ipsis regnis primæva regulari qualitate, nullaque ratione habita causarum propter quas ordini sancti Antonii fuerant, ut præferatur, unita illa modo, et ex integro Hierosolymitano, et sancti Antonii unito ordini auctoritate Nostra unimus, annectimus, et incorporamus.

Consultitur per
sonis qui ordi-
ni s. Antonii
nomen dede-
rant.

§. 8. Insuper, ut illi, qui ordinis sancti Antonii nomen dederant, et illum profitentes provecam assecuti sunt ætatem, habeant quoque aliquem honorificentix gradum, ad quem juxta meritum, et labores aspirare valeant præcipimus modo, et statuimus, ut antibæ præceptorix de Roffers, et de Perpinian, quæ in sextodecimo ex enunciatis articulis, durante uniusque, qui modo moderantur, præceptoris vita, il-

lis præservantur, deinceps et iis cedentibus, vel decedentibus una ex altera præceptorix aliis ejusdem ordinis sancti Antonii professoribus presbyteris in ordinem Hierosolymitanum adlectis, quamdiu vel unus superstes reperietur a dilecto filio abbate hactenus generali ordinis sancti Antonii quoad vixerit, conferri debeant, eodem vero abbate generali defuncto, ordo Hierosolymitanus superstites, qui erunt, presbyteros jam ordinis sancti Antonii alumnos iis præceptorix pro tempore vacantibus recta agendi ratione præficiet. Qui autem eidem præceptorix pro tempore erunt moderaturi quemadmodum decet onera consueti subire, legata adimplere, ædes restaurare, prædia colere, et servare teneantur, atque ad effectum hujusmodi visitationi, et ordinationibus Hierosolymitani ordinis subjecti sint.

§. 9. Præterea cum in eisdem articulis sub numero nono, parochiales ecclesiæ sancti Antonii a præmissa mentione exemptæ fuerint, atque ad sæcularem statum redactæ, nec non integrum onus eorundem parochorum sustentationi consulendi ab ordine Hierosolymitano in se susceptum noscatur, ideo per priores Nostras literas expresse demandavimus illas sæcularibus presbyteris juxta canonicas sanctiones cum omnibus earum respective bonis, redditibus, annisque assignationibus, prout in enunciato articulo cautum erat, esse conferendas. Ne autem in dubium revocetur, Hierosolymitanum ordinem ad traditionem teneri bonorum, quæ cujuslibet parochialis ecclesiæ propria censi possent, neve animorum dissidium aliquod suboriri contingat, antequam præfigatur quam summam onus ab ordine Hierosolymitano susceptum pertingere debeat, præsentium literarum vigore expresse declaramus, ac etiam statuimus, et præcipimus cuiuslibet ex futuris parochis parochialium ecclesiarum ad sæcularem statum redactarum Hierosolymitanum ordinem non quidem ad traditionem omnium bonorum teneri, sed quatenus vellet ultro illam, vel illarum partem aliquam tradere posse, verum quod compertum, absolutumque habendum erit illum ad annuam præstationem in summa juxta taxam synodalem uniuscujusque diœcesis parochis ipsis pendendam obnoxium fore.

Præfinitur con-
grua paro-
chialis juxta ta-
xam synodalem
in parochiis sæ-
cularibus eri-
gendis.

§. 10. Ita quoque ad consulendum ordinis sancti Antonii professorum in Hierosolymitanum ordinem adscitorum indemnitati, quamvis ipsis jus aliquod

Declaratur quo-
modo profes-
sores ordinis
s. Antonii exit-
gere possint

Alimenta ex bonis patrimonialibus, vel ratione sanguinis.

Alimenta petendi ex bonis ante regularem professionem patrimonialibus, vel alias ratione sanguinis sibi ipsis delatis minime competere declaratum fuerit, nihilominus præmissæ declarationi adiciamus, eam fuisse, et esse animi Nostri sententiam, ut nil officeretur iis annuis assignationibus, quas ii, qui ordini sancti Antonii nomen dedere ante solemnem eorum professionem super patrimonialibus bonis sibi metipsis reseruarunt, quia imo illas integras, et illæsas vigere præcipimus.

Quid de privilegiis, et oneribus ordinis s. Antonii sit sentiendum præstat.

§. 11. Cæterum cum ob unionem ipsam uterque ordo unum corpus constituat, non ideo intendimus ordinis sancti Antonii prærogativas, et privilegia a prædecessoribus Nostris concessa deleta, vel perempta fuisse, sed illa integre permanere, et permansura decernimus, ac si utriusque ordini elargita fuissent. E converso vero unitus ordo utriusque munera complectens prout in prioribus Nostris literis statuitur incumbentia onera adimpleat, ac præcipue hospitalitatem juxta primævam ordinis sancti Antonii servet institutionem, quæ ad pauperes, et egenos igne sauciatos, et tactos excipiendos, alendos, et curandos fuit ordinata, et usque modo laudabiliter servata.

Præcedentium literarum observantia demandatur in partibus in quibus nihil fuit innovatum.

§. 12. Ac demum quemadmodum ipsas Nostras literas in reliquis innovantes eas juxta tamen præsentem in omnibus exequi præcipimus, et jubemus, ita magnam in spem, fiduciamque adducimur sub ejusmodi magni magistri ordinis Hierosolymitani provido, sagacique regimine, ac validissimo ipsius Ludovici regis præsidio ex unione ipsa novum utriusque ordinis accessurum decus, et ornamentum.

Omne juris remedium tollitur adversus novas literas.

§. 13. Præsentem autem literas, omniaque, et singula in eis expressa, et a Nobis præscripta, declarata, et concessa nulli subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio subiacere, suosque integros effectus sortiri, et obtinere debere decernimus, prout in prioribus Nostris literis illas valere decrevimus.

Illas exequendas esse præcipitur contrariis derogatis.

§. 14. Non obstantibus apostolicis constitutionibus, et cancellariæ apostolicæ regulis, ac omnibus, et singulis, quæ in prioribus Nostris literis non ob stare voluimus, ac etiam ordinum, seu congregationum, quorum prioratus sancti Antonii Marnantii, et forsàn alia monasteria, præceptorix, prioratus, commendæ, aliaque loca existebant, quovis titulo concessis privilegiis, in-

dultis, et literis apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque.

Fides habenda transumptis.

§. 15. Volumus autem, ut earumdem præsentium transumptis etiam impressis, characterè alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ munitis eadem prorsus fides in judicio, et extra illud adhibeatur, quæ eidem præsentibus adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ.

Sanctio poenalis.

§. 16. Nulli ergo omnino hominum liceat, novam hanc paginam Nostre commissionis, injunctionis, mandati, declarationis, unionis, annexionis, incorporationis, præcepti, statuti, decreti, derogationis, et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire: si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud sanctum Petrum anno incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo septuagesimo septimo, septimo idus maii, pontificatus Nostri anno tertio.

Quibus... auctoritate...

CXXIX.

Dat. die 12. maii 1777. Anno III.

Denunciatio obitus Josephi I. Portugaliæ, et Algarbiorum regis.

Venerabiles fratres

Proemium.

§. 1. Quoniam de prævaricatoris semine omnes nascimur, propterea omnes mortis lege constringimur; et supremus ille opifex, qui omnes de una terra plasmavit, novit qualia, et quando conterat vasa. Igitur summi, ac præpotentis Dei voluntate, et collapsæ naturæ necessitate, effectum est, ut luctuosum spectaculum vobis hodie, venerabiles fratres, cogamur objicere.

Laudes regis fidelissimi.

§. 2. Amisimus carissimum in Christo filium Nostrum Josephum Lusitanæ regem fidelissimum. Ille molesta diuturna captus ægitudine oculis fidei mortem respexit, cernensque proxime jam adfuturum, qui justitias etiam judicabit, inter aliorum lamenta, et ploratus ipse non indoluit, non animo concidit; sed impense se convertit ad ea corrigenda, quæ toto regni sui tempore censuit fuisse minus recte præsumpta,

collatisque cum piissima conjugē regina consiliis, voluit, ut e custodia dimitterentur, qui diuturna oblivione inclusi detinebantur: inter quos egregius ille hierarcha fuit, quem per vim jam pridem constrictum, et tandem ab ejus ecclesia sponsa desideratum, rex ab amaro exemit jugo: atque sacro pastorum ordini sic aliquo satisfacit honore, ut Bernardus nunc forsā repeteret: (a) *Tristitia nostra versa est in gaudium... sacerdotem Domini, in quem ausi sunt mittere manum, cum honore remittunt.* Alia quoque rex peregit, per quae turbatam, convulsamque ecclesiarum dignitatem, et in eis levitarum munera comprehensa, in pristini status decorem restituit; hisque omnibus ostendit, quam recto fuerit corde, quantave semper religione flagaverit: nam quidquid a veterē disciplina corruptum interciderat, non adverso illi regis animo, sed nimiae de proprio judicio diffidentiae debet adscribi.

§. 3. Cum vero magis magisque sensus hebescere inciperent, accersit ad se voluit archiepiscopum Petrensem, hujus sanctae Sedis in Lusitania nuncium; ab eoque extrema pontificiae benedictionis officia recepit. Quia immo, ut ab eo novissime gesta animo suo consensu percipiamus, asserere convenit, tacite re ipsa significasse (nam vi morbi lingua captus erat) sibi probatum non fuisse quidquid septemdecim abhinc annis in alium apostolicum nuncium fuerat nefarie commissum.

§. 4. Interea dum animae suae prospiceret, se aliorum orationibus commendaret, veniamque deprecaretur, publicam etiam utilitatem cogitans, principi filiae suae ornatissimae, quam regnorum haeredem agnovit, praecleara, et nunquam intermoritura praeccepta tradidit, quae typis jam divulgata, splendidiorem regioni coronam imponunt: ut, scilicet, populos regeret, in spiritu pacis, et levitatis; temporalem, et aeternam eorum felicitatem promoveret; divinarum legum servandarum curam gereret; veram religionem tueretur; ac semper imperium cum sacerdotio sociaret.

§. 5. His editis solidae virtutis indubitis argumentis, rex Josephus longa infirmitate confectus, ineunte die vice-

sima, quarta kalends february, ab hac saeculi contagione migravit. Equis jam illustris documentum reliquit omnibus, qui populis praesunt, ut saperent, et intelligerent, neminem posse se ab omnipotentis imperio subtrahere, animumque dominationis exitum exerturos, si Ecclesiae Christi sponsae juramini injuriam eidem se commiserint.

§. 6. Ah! si tempus extincto regi datum fuisset perficiendi, quae ad populum tranquillitatem, et ecclesiae decorum jam fuit aggressus; profecto regnum aei trepidatione adiucunditatem revocasset, benevolamque subditorum obsequium sibi comparasset; sed quod ipse non potuit, a dilactissima filia perficiendum confidit. Nos item acceptis hujusmodi litteris, quibus obitum patris, simulque regni successionem sibi aditum nuntiavit, cogitatione Nostrae quae tam conversae, statuimus, a rursus temperandae, certo senim, scimusque pastae, integreque religionis, feminam in omni posteritate futuram esse verae virtutis exemplar. Jamque studiose inherens monitis a genitore injunctis, ab humanae vitam restituit Sedem, pluresque extra hi, iussit magnates, sacros ministros, et cujusvis ordinis defentos hominesque, quibus sub aeternarum acerba aetate usque ad senectam contabueant. Hi, statim ut in aliorum conspectum prodire datum fuit, non secus ac gens nova, et populus redivivus, aeternam oculis pervasunt.

§. 7. Sed amor pietatisque obsequia, haud neglexit, fidelissima regina moderatrix pro sua propensa in omnia iustitiam voluntate, animadvertere non aberrantes ac noxios, eosque in custodia duci iussit; quos autem a saeculi potestate novit exemptos, archiepiscopum Petrensem costringendos reliquit, ac iudicandos. Hujusce potestatis, ac sacrarum legum cultus sicut sine religionis firmitate exerceri non potest, ita ex regia voluntate a longinquis Lusitaniae regionibus auferes. Nostras percellit illud Theodosii Augusti, suorum-

Hereditatem, et regni successionem filiae transmisit.

sub regibus, qui voluntatem suam in omni re servaverunt.

Fidelissima regni moderatrix unica catholicae fidei professionem in suis lites admittit.

In extremo agone subacta Sedis iura magis magisque recognovit.

Quoad vitam in christianum catholicam religionis praecordia habuit.

Obiit die 24 february 1777.

(a) Epist. CXXXVI. Tom. 1. Oper. col. 144. Edit. Paris. A. 1690.

que in imperio collegarum celebratum edictum ad populum urbis Constanti-
nopolitanae, quo sancitum legitur: *Cunctos populos, quos clementer Noster regit imperium, in tali volumus religio-
ne versari, quam diuam Petrum apo-
stolum tradidisse Romanis, religio-
que adhuc ab ipso insinuatâ declarat.* (1)
Propterea ex rebus hactenus gestis consequitur non dubitamus, ut ab illarum ditionum finibus plurimae ejiciantur execrabiles incubrationes, quae venenatas opiniones insinuant; et domi-
nantium majestati insidiosae; omnium fere animos errorum feditate contami-
natis. Non certae ad id piissimae regi-
nae ad hostiamur; ac omnibus confi-
dimus Nostri saasionibus animam adhi-
bituram; prout ab ea cum ipsius adolis
praestantis animi robur, et virentis am-
plitudo; tum publica regni populorum-
que salus videntur postulare. Cuncta Nos
invicem, quae ad illius gloriæ, ac rife-
licitatis incrementa pertinere, atque a
Nobis conferri poterunt, summa sem-
per fide, studio, benevolentiaque præ-
stabilimus.

Suffragia de-
cernuntur pro
expiatione ani-
mae defuncti
regis.

Enarratis jam his carissimae
Christi filiae Nostrae Mariae Franci-
scae in dylis regni exordiis, operatisque
progressibus, nihil profecto, ex ejus
laudibus decerpi arbitramur; si eandem
magna ex parte referamus erepto regi;
qui cum ipsam ad pulcherrima, quae
que consecranda educasset; postremis
etiam illis monitis voluit ad susceptum
jam virtutis cursum adhuc magis in-
flammare. Quam ob causam cum dul-
cis sit Nobis illius commemoratio, mi-
nus graviter ferendum putamus deside-
rium de ipso Nostrum, neque tam do-
lendam esse de eventu omnibus consti-
tuto; qui ad vitam caducam produci-
mur; quam, collatis una precibus con-
tendendum, ut, quidquid in ipso vitæ
eximiuendum illi superfit, et expia-
tionis tempus contrahatur, et penarum
ardor mitigetur: *Qui adhuc vivit, ait
Leidradus Lugdunensis, (1) consideret
unde possit prodesse mortuorum; quia qui
mortuus est, non eget infructuoso li-
ctu, sed fructuoso suffragio.* Quapropter
et privatim nos ipsi pro defuncti regis
anima paternæ charitatis officium, quod
nunc unicuique illi reddi potest, persol-
vimus; et die post hanc tertiam jam in-

dicta, in pontificio Nostrò sacello so-
lemni ritu vobiscum persolvemus, ut
Nostris, vestrisque suffragiis regem mor-
tali exitum corpore, terrenisque com-
pagibus, misericors Dominus inter bea-
tissimas optimorum hominum animas;
in celestem conventum recipiat.

CXXX.

Dat. die
4 Junii
1777.
Anno 18.

Dismembratio duorum conventuum pro-
vinciæ Mediolanensis tertii ordinis sancti
Francisci, eorumque unio provinciæ
Bononiensi ejusdem ordinis.

Pius PP. VI.

Ad futuram rei memoriam

Quaecumque ad salutarem reli-
giosorum ordinum, familiarumque ob-
servantiam sive inducendam, sive con-
firmandam, sive provehendam, tam a
fundatoribus suis, quam ab instaurato-
ribus olim provide, sapienterque statu-
ta; atque diuturna experientia etiam
provincia fuisse constat, non est ambi-
gendum, quin eadem tot, tantisque re-
ram, ac temporum vicissitudinibus ob-
noxia sint, ut aliter, quam ab initio
fuerunt, deinceps statui, atque ordina-
ri oporteat.

Præmium.

Exponi siquidem Nobis nuper
fecit dilectus filius modernus procura-
tor generalis tertii ordinis sancti Fran-
cisci, quod licet duo conventus, unus
nempe beatæ Mariæ virginis Laurefa-
næ intra, et alter sancti Antonii abba-
tis respective nuncupati extra civita-
tem Placentinam existentes ad provin-
ciam Mediolanensem dicti ordinis per-
tineant, et ab ea modo possideantur;
nihilominus, cum in maximam regu-
laris observantiæ, et conventuum hu-
jusmodi utilitatem cessurum fore digno-
seatur, si conventus prædicti a memo-
rata provincia dividantur, et provinciæ
Bononiensi ejusdem ordinis aggregen-
tur; atque uniantur; Nobis propterea
humiliter supplicari fecit, ut in præ-
missis opportune providere, et ut infra
indulgere de benignitate apostolica di-
gnaremur.